
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

PORTARIAS RTR Nº 0039 A 0061/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0039/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025 - 1. exonerar LUMA CANDIAN GRIZONE, 
matrículas 12988-7/UFV e 3209166-7/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, 
FG-7, da Divisão de Arte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2. designar ISABELA 
BAIÃO MOL, matrículas 13260-8/UFV e 2838238/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior (Processo SEI 23114.901005/2025-36). 
 
PORTARIA Nº 0040/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025 - prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 
22 de janeiro de 2025, o prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar Discente instituída pela 
Portaria nº 842/2024, de 22/11/2024, conclua seus trabalhos (Processo SEI 
23114.918169/2024-11). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.910614/2022-33, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0041/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, INACIO 
THOMAZ BUENO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada 
no Diário Oficial da União de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 302979. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0042/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2025 - designar ALLAN CASTRO FERREIRA, 
matrículas 13160-1/UFV e 1122800-1/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrículas 
11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de Governança Institucional, 
CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 10 a 15 de fevereiro de 2025, 
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.901119/2025-86). 
 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/02/2025) 

 
1 

 



PORTARIA Nº 0043/2025, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, LUIZ FILIPE ARAÚJO 
ALVES, matrículas 10921-5/UFV e 2813002-5/Siape, da função comissionada de Coordenador do 
Curso de Graduação em Direito, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. 
designar PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA, matrículas 11736-6/UFV e 1119114-0/Siape, para 
ocupar a função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos 
(Processo SEI 23114.901282/2025-49). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, 
e o que consta do Processo SEI 23114.910614/2022-33, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0044/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - tornar sem efeito a Portaria nº 41/2025, de 
27/01/2025, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2025, Seção 2, p. 27, que trata da 
nomeação do candidato INACIO THOMAZ BUENO, habilitado no concurso público para o cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior regido pelo Edital nº 58/2022, com homologação 
publicada no DOU de 03/02/2023, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no certame. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.908095/2019-48, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0045/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 011.991/2025, a jornada de trabalho de MARIA GONTIJO CASTRO, matrículas 
10157-5/UFV e 1475225-8/Siape, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, lotada na Diretoria de 
Ensino do Campus Rio Paranaíba, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 
(vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 29 de 
janeiro de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0046/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ADÃO CÉLIO DA SILVA, matrículas 7756-9/UFV e 
1226433-7/Siape, ocupante da vaga nº 572464 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de 
classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.900015/2025-54). 
 
PORTARIA Nº 0047/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO JOAQUIM DE PAULO, matrículas 
7129-3/UFV e 0431383-9/Siape, ocupante da vaga nº 339451 do cargo de Auxiliar de 
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/02/2025) 

 
2 

 



(Processo SEI 23114.900100/2025-12). 
 
PORTARIA Nº 0048/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a EDSON FERREIRA DE CARVALHO, matrículas 
8611-8/UFV e 0414819-6/Siape, ocupante da vaga nº 324622 do cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de 
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 
20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, com a vantagem 
pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, correspondente a 2/10 
(dois décimos) do Cargo de Direção CD-2 e, em virtude de decisão judicial, a 8/10 (oito décimos) 
do Cargo de Direção CD-2; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.900171/2025-15). 
 
PORTARIA Nº 0049/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a CARLOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD 
SCHAEFER, matrículas 7486-1/UFV e 1081736-3/Siape, ocupante da vaga nº 339723 do cargo de 
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com 
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, combinado 
com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o 
referido cargo (Processo SEI 23114.919655/2024-57). 
 
PORTARIA Nº 0050/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - reconhecer o exercício de JERUSA DE 
SOUZA GOMES, matrículas 10738-7/UFV e 1907252-2/Siape, em substituição a MONIQUE DE 
CÁSSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de direção de Diretora de 
Comunicação Institucional, CD-4, no período de 6 a 10 de janeiro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares da titular (Processo SEI 23114.901457/2025-18). 
 
PORTARIA Nº 0051/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - prorrogar por 60 (trinta) dias, a contar de 
13 de janeiro de 2025, o prazo para que a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela Portaria nº 824/2024, de 13/11/2024, conclua seus trabalhos (Processo SEI 
23114.917687/2024-18). 
 
PORTARIA Nº 0052/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, a LUIZ CARLOS DA SILVA, matrículas 3042-2/UFV e 0428100-7/Siape, 
ocupante da vaga nº 336698 do cargo de Auxiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Viçosa, nos termos do art. 10, § 1º, inciso I, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.900133/2025-62). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 
2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, resolve: 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/02/2025) 

 
3 

 



 
PORTARIA Nº 0053/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, ERNANI LOPES 
POSSATO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no 
Diário Oficial da União de 03/02/2023, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério 
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 302979 (Processo SEI 23114.910614/2022-33). 
 
PORTARIA Nº 0054/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, LARYSSA 
BARBOSA XAVIER DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 30/01/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 338083 (Processo SEI 
23114.912297/2024-51). 
 
PORTARIA Nº 0055/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, VICTOR 
HENRIQUE LANA PINTO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 30/01/2025, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta 
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 337943 (Processo SEI 
23114.914449/2024-51). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0056/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - designar o Diretor Geral RENATO ADRIANE 
ALVES RUAS, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/Siape, para responder pela Diretoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Rio Paranaíba no período de 30 de janeiro a 18 de fevereiro 
de 2025, por motivo de férias regulamentares do Diretor EVERALDO ANTONIO LOPES, matrículas 
10327-6/UFV e 1805489-0/Siape (Processo SEI 23114.900938/2025-14). 
 
PORTARIA Nº 0057/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 - designar JOÃO MARCOS DINIZ VIANA, 
matrículas 10888-X/UFV e 1938280-7/Siape, para substituir FRANCELINE APARECIDA LOPES, 
matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e 
Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período de 14 a 28 de fevereiro de 2025, por 
motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.919443/2024-70). 
 
PORTARIA Nº 0058/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, 
matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape, ocupante da vaga nº 327653 do cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em 
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos 
termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. 
declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.919648/2024-55). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/02/2025) 

 
4 

 



que consta do Processo SEI 23114.901391/2025-66, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0059/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de DAVI 
FEITAL GJORUP, matrículas 13185-7/UFV e 3284319-7/Siape, no período de 18 a 27 de fevereiro de 
2025, incluindo o trânsito, para realizar trabalho de campo no âmbito do projeto Permaclima, no 
Deserto do Atacama, em Calama, Chile, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0060/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 28/2025, de 
23/01/2025, que aprova o calendário relativo à organização da lista tríplice para escolha do Diretor 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCB: 
Onde se lê: 
“30 de janeiro de 2025 – Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do CCB;” 
Leia-se: 
“5 de fevereiro de 2025 – Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do CCB;” 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.901992/2021-45). 
 
PORTARIA Nº 0061/2025, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - 1. alterar a Portaria nº 30/2025, de 
23/01/2025, que aprova o calendário relativo à organização da lista tríplice para escolha do Diretor 
do Centro de Ciências Agrárias – CCA: 
Onde se lê: 
"30 de janeiro de 2025 – Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do CCA;” 
Leia-se: 
“5 de fevereiro de 2025 – Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do CCA;” 
2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.900675/2025-35). 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/02/2025) 

 
5 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

